
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “MONTE GRAPPA” 

Via Di Vittorio, 1 – 20060 BUSSERO (MI) 

 02-95039350  -   www.icsbussero.edu.it 

 miic8bg00b@istruzione.it - miic8bg00b@pec.istruzione.it 

MIIC8BG00B  - C.F.: 91508200150 - COD. UNIVOCO UF9O4M 
 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL REPERIMENTO DI N. 1 ESPERTO DI MUSICA 

RIVOLTO AI DOCENTI INTERNI ISTITUTO/ DOCENTI DI ALTRE ISTITUZIONI 

SCOLSTICHE/ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI 

MUSICA PER I BAMBINI DI 4 ANNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 7 commi 6 eseguenti del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

Vista la L. n. 244 del 24/12/2007; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

”Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche; 

Vista la Legge 107 del 2015; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante” Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni “; 

VISTA la delibera n. 14 del Collegio Unitario del 26/10/2021 di approvazione dei 

progetti relativi al PTOF da realizzare nel corso dell’anno scolastico 2021-2022; 

CONSIDERATA l’approvazione del PTOF in Consiglio d’Istituto del 03/11/2021 con 

delibera n. 124; 

Considerato che le attività oggetto del presente avviso non rientrano nelle ordinarie 

funzioni e mansioni proprie del personale in servizio; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Istituto del presente bando per la selezione di 

un esperto per la realizzazione di un progetto Espressivo-musicale. 

Tale laboratorio, previsto nell’ambito del Progetto Espressivo-musicale “Canta Musica”, 

finanziato con il Piano del Diritto allo Studio verrà realizzato per i bambini di 4 anni 

della scuola dell’infanzia per n. 30 ore (10 ore per ogni gruppo) a partire dal mese di 

marzo 2022. 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000582 - 28/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Dott.ssa ANNAMARIA BORGIONE

http://www.icsbussero.edu.it/
mailto:miic8bg00b@istruzione.it
mailto:miic8bg00b@pec.istruzione.it


Il laboratorio vuole offrire un’esperienza multisensoriale per favorire e sviluppare la 

loro capacità di ascolto e mira a: 

• creare nei bambini la curiosità verso il ritmo e muoversi a tempo di musica; 

• avvicinare i bambini al mondo della musica attraverso diverse modalità 

espressive: voce, suoni, movimento e danza; 

• stimolare la capacità di ascolto. 

L’esperto musicale dovrà relazionarsi e fare proposte adeguate ai bambini e dovrà 

collaborare con le docenti di classi partecipanti al progetto. 

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 

L’esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 

b) godimento dei diritti civili e politici; 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

e) essere in possesso dei titoli di studio ed abilitanti necessari allo svolgimento 

della professione di psicomotricista; 

f) qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la 

stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 

del Codice civile. 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico 

dell‘istituto Comprensivo Monte Grappa di Bussero, dovrà pervenire, a pena di 

esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 10 marzo 2022 e sulla busta chiusa 

dovrà essere indicato il nome del progetto e del mittente. 

La domanda può essere presentata direttamente alla segreteria della Scuola in busta 

chiusa o tramite l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’istituto 

miic8bg00b@pec.istruzione.it. 

La domanda dovrà essere corredata da: 

- Domanda di Partecipazione: allegato A 

- Tabella Valutazione titoli, competenze ed offerta economica: allegato B 

- Curriculum Vitae. 

Nella domanda devono altresì essere indicati eventuali altri titoli che saranno valutati 

secondo la tabella contenuta nell’art. 5 del presente bando. 

 

Art. 3 - Dichiarazione 

Il candidato dovrà produrre apposita Dichiarazione: 

- di accettazione delle condizioni previste dal presente Avviso; 

- di accettazione del calendario degli incontri previsto dal progetto da concordare 

con il referente del progetto. 

 

Art. 4- Valutazione della Candidatura 

La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente 

conto di quanto autodichiarato nel modello di candidatura. 

La Commissione di valutazione procederà a valutare esclusivamente le esperienze 

professionali già effettuate e i titoli acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso. 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000582 - 28/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Dott.ssa ANNAMARIA BORGIONE

mailto:miic8bg00b@pec.istruzione.it


Il punteggio complessivo è calcolato su base 100 di cui 50 punti per esperienze 

professionali e 50 punti per titoli acquisiti;  

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 

anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

La graduatoria verrà stilata dando la precedenza ai dipendenti interni, ai dipendenti di 

altri Istituti ed infine agli esperti esterni. 

 

Art. 5 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

La valutazione comparativa dei candidati è effettuata dalla Commissione allo scopo, 

nominata dalla Dirigente Scolastica sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 

   Titolo                                                  Punteggio 

Diploma di Laurea vecchio ordinamento, 

laurea specialistica o Diploma II Livello 

Conservatorio 

PUNTI 20 

Master, Corsi di Specializzazione, Corsi di 

perfezionamento, Dottorato di Ricerca, 

Corsi di Formazione nel campo della 

musica  

PUNTI 15 

Corsi di formazione nel campo 

Educazione Musicale (max 3)  

PUNTI 5 PER OGNI CORSO PER UN 

MASSIMO DI 15 PUNTI 

 

Esperienza di docenza e/o attività di 

musica con i bambini (max 6) 

PUNTI 5 PER OGNI ESPERIENZA, FINO 

AD UN MASSIMO DI 30 PUNTI 

Esperienza nel settore di pertinenza 

diversa dalla docenza (max 5) 

PUNTI 4 PER OGNI ESPERIENZA, FINO 

AD UN MASSIMO DI 20 PUNTI 

 

A parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell’ordine che segue:  

1)abbiano riportato la maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali 

2) abbiano riportato il maggior punteggio relativo alle esperienze lavorative.  

In caso di ulteriore parità, verrà attribuito l’incarico al candidato che avrà presentato 

l’offerta economica più vantaggiosa. 

 

Art. 6 Pubblicazione graduatoria 

All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito 

istituzionale dell’Istituto Comprensivo “Monte Grappa” di Bussero. 

Entro tre giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, i candidati potranno 

far pervenire, in forma esclusivamente telematica all'indirizzo Istituto Comprensivo 

eventuali osservazioni o richieste di rettifica del punteggio. 

Trascorsi i tre giorni, la graduatoria diventa definitiva. 

 

Art. 7 - Contratto da stipulare e relativo compenso 

Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui al 

precedente articolo 5, il Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione 

d'opera intellettuale ai sensi della normativa vigente in materia. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà 

avvalersi di sostituti. 

Il compenso orario lordo massimo è di € 35,00. 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000582 - 28/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Dott.ssa ANNAMARIA BORGIONE



Il compenso verrà corrisposto previa presentazione di una relazione finale sul progetto 

e della notula di prestazione occasionale (o di fattura se soggetti IVA). 

 

Art. 8 - Attività oggetto dell’incarico 

La prestazione consisterà in 10 ore di insegnamento per ogni gruppo di bambini di 4 

anni frequentanti la Scuola dell’Infanzia, per un totale di 30 ore nel periodo da marzo 

2022 a giugno 2022. 

 

Art. 9 – Esclusioni 

Oltre che nei casi previsti dalla normativa vigente, anche qualora: 

- La documentazione sia incompleta e manchi di documenti essenziali a valutare 

l’ammissibilità del candidato e/o la sua offerta complessiva 

- La domanda di partecipazione pervenga oltre il termine perentorio previsto in 

detto Bando di Gara 

-  

Art. 10- Disposizioni finali 

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e RGPD 

679/2016, l’istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini 

istituzionali e necessari per la gestione giuridica della selezione dell'esperto ai sensi 

del presente bando. 

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa rinvio alla vigente normativa 

nazionale e comunitaria. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito www.icsbussero.edu.it. 

 

 

           La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Annamaria Borgione 
  Documento firmato digitalmente  

                     ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

MIIC8BG00B - codiceA4BKWJG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000582 - 28/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Dott.ssa ANNAMARIA BORGIONE

http://www.icsbussero.edu.it/

		2022-02-28T10:34:11+0100
	Annamaria Borgione




